
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno due, del mese di febbraio alle ore 10:40, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa P. Letizia Comparetto
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.10 DEL02/02/2024

OGGETTO: EVENTO “CARNEVALE A FICARAZZI – VIVI FICARAZZI 2024”
DOMENICA 11 FEBBRAIO 2024. RIDUZIONE CANONE UNICO
PATRIMONIALE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Assente Giustificato

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo/ avente per oggetto EVENTO “CARNEVALE A
FICARAZZI – VIVI FICARAZZI 2024” DOMENICA 11 FEBBRAIO 2024. RIDUZIONE CANONE
UNICO PATRIMONIALE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile del Settore I
Su indirizzo dell'Amministrazione
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso che:

3. il Comune di Ficarazzi nell'ambito delle sue funzioni istituzionali, persegue tra gli altri,
l'obiettivo della promozione di iniziative culturali, di spettacolo e folklore, nell'ottica della
valorizzazione e promozione del territorio e dei suoi prodotti, come quelli enogastronomici
artigianali locali;

4. questa Amministrazione, nell'interesse della comunità e del territorio amministrati, sulla base
delle proprie competenze e finalità, sancite dallo Statuto, si propone di operare per la
promozione turistica, commerciale artigianale e culturale del territorio.

Dato atto
• Che con nota prot. n.01/24 del 10/01/2024 è stata formulata dal rappresentante legale

dell'Unione dei Comuni Corvo-Eleuterio apposita istanza all'Ass. del Turismo, dello Sport e

OGGETTO: EVENTO “CARNEVALE A FICARAZZI – VIVI
FICARAZZI 2024” DOMENICA 11 FEBBRAIO 2024.
RIDUZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO



dello Spettacolo per chiedere il patrocinio oneroso ai sensi della circolare assessoriale n.
11360 del 04.04.2022 e la concessione di un contributo da destinate ai costi e alle spese
occorrenti per la realizzazione a Ficarazzi dell'iniziativa “Carnevale a Ficarazzi – Vivi
Ficarazzi 2024, prevista per domenica 11 e lunedì 12 febbraio 2024, con una sflilata in
maschera open, durante la quale, con il coinvolgimento delle scuole del territorio, gli
studenti sfileranno in maschera tra divertimento e sana baldoria e ancora animazione e
soprattutto degustazione dei prodotti tipici carnevaleschi, che saranno offerti al pubblico, tra
musica, animazione e spettacoli di giocoleria a tema.

• Che con nota prot. n. 181 del 24 gennaio 2024, il predetto Assessorato ha comunicato
l'accoglimento della superiore richiesta di patrocinio e concesso all'Unione dei Comuni
Corvo-Eleuterio un contributo di € 3.500,00 per sostenere le spese di realizzazione a
Ficarazzi dell'iniziativa di che trattasi.

Considerato che alcuni operatori economici locali presenti nel territorio, acquisita conoscenza della
superiore iniziativa, hanno manifestato interesse a partecipare all'evento in narrativa svolgendo attività
di somministrazione e vendita al pubblico di alimenti street food e bevande e dando la propria
disponibilità a richiedere l'autorizzazione all'occupazione del suolo per le specifiche aree di pertinenza
pubblica destinate alla location della manifestazione, per ivi svolgere detta attività.

Ritenute le superiori richieste meritevoli di essere accolte, sia per dare sostegno all'economia e al
commercio locale sia perchè offrono alla cittadinanza un contributo aggiuntivo a completamento
dell'offerta degustativa oggetto della manifestazione in narrativa, a condizione che non vi sia
somministrazione al pubblico di bevande in bottiglie e bicchieri di vetro.

Considerata la rilevanza di interesse pubblico dell’evento che costituisce strumento di promozione
turistica e culturale del territorio e dei suoi prodotti, nonché di valorizzazione dell’economia e del
commercio locali.

Ritenuto che la funzione sociale ed economica di detto evento sia idonea a giustificare la riduzione, ai
sensi dell’art. 53 del relativo Regolamento comunale, del Canone Unico Patrimoniale a carico dei
commercianti che ne facciano richiesta per occupazione suolo pubblico.

Ritenuto, quindi, di disporre la riduzione di detto Canone in favore dei commercianti richiedenti della
misura del 50%, rispetto a quanto dovuto in applicazione del Regolamento comunale in materia.

Dato atto che sulla presente proposta è stato reso il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del
Responsabile del Settore I e del Responsabile del Settore V, nonchè di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale.

PROPONE

• Di dare atto che non ricorre una situazione neanche potenziale di conflitto di interessi, in
capo ai componenti presenti l'Organo Esecutivo.

• Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.



• Di disporre, ai sensi dell’art. 53 del relativo Regolamento comunale, in accoglimento delle
richieste formulate, la riduzione del Canone Unico Patrimoniale a favore degli esercenti
l'attività di somministrazione e vendita al pubblico di alimenti street food e di bevande
nonché servizi che ne hanno fatto richiesta, per occupazione suolo pubblico della misura del
50%, mediante stand (struttura precaria movibile) da quantificarsi in relazione alla superfici
singolarmente concesse pari a 6 metri quadrati ciascuna.

• Di stabilire il divieto di somministrazione di bevande in bottiglie e bicchieri di vetro.
• Di rimettere al Servizio Suap l’istruttoria e l’adozione degli atti di concessione occupazione

suolo pubblico nei confronti dei soggetti richiedenti.
• Di rimettere al servizio segreteria di assicurare adeguata pubblicità della possibilità di

presentare le superiori richieste formulando apposito Avviso Pubblico.
• Di trasmette copia della successiva deliberazione ai Responsabili dei Settori comunali IV e

V per le attività di competenza.
• Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale,

ai sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs.
33/2013).

• Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione, attesa l’imminenza
della data dell'evento.

IL RESPONSABILE

Dott. ssa Comparetto Piera Letizia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa P.Letizia Comparetto
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02.02.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa P.Letizia Comparetto
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Avv. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino Dott.ssa P. Letizia Comparetto

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



